
 

 

Fatra, a.s. 

třída Tomáše Bati 1541, 763 61 Napajedla 

Fatra, a.s., zapsaná v OR vedeném u Krajského soudu v Brně, oddílu B, vložce 4598 Tel.: +420 577 501 111 IČ: 27465021 Web: www.fatra.cz 

Osoba řízená v koncernu AGROFERT Email: info@fatra.cz DIČ: CZ27465021  ID: nwid3rd 

Bankovní spojení: Komerční banka, a.s., č.ú.:1200661/0100 

 

PODKLADY K ODBORNÉ PŘÍPRAVĚ PRO BEZPEČNÉ POUŽÍVÁNÍ 

DIISOKYANÁTŮ 
Požadavky přílohy XVII nařízení REACH (ES) č. 1907/2006 položka 74 

 

1. CHEMIE DIISOKYANÁTŮ  

O = C = N – (R) – N = C = O   

kde (R) je jakýkoliv alifatický nebo aromatický uhlovodík 

 

1.1 Diisokyanáty (základní sloučeniny)              

Látka Zkratka  CAS 

4,4´- methylendifenyldiisokyanát 4,4´-MDI 101-68-8 

2,4-toluendiisokyanát 2,4-TDI 584-84-9 

2,6-toluendiisokyanát 2,6-TDI 91-08-7 

1,6-hexamethylendiisokyanát 1,6-HDI 822-06-0 

isoforondiisokyanát IPDI 4098-71-9 

1,5-naftalendiisokyanát 1,5-NDI 3173-72-6 

 

4,4´-MDI                                       2,4-TDI                                                 1,6-HDI 

                                                                                                                                
IPDI                                                 1,5-NDI  

            
1.2 Chemické vlastnosti 

V čisté formě to jsou zpravidla bezbarvé, bílé až žlutohnědé nízko-tavitelné pevné látky nebo 

viskózní kapaliny, dobře rozpustné v nepolárních rozpouštědlech.  

Důsledky vysoké reaktivity skupiny -NCO: 



 

 

Fatra, a.s. 

třída Tomáše Bati 1541, 763 61 Napajedla 

Fatra, a.s., zapsaná v OR vedeném u Krajského soudu v Brně, oddílu B, vložce 4598 Tel.: +420 577 501 111 IČ: 27465021 Web: www.fatra.cz 

Osoba řízená v koncernu AGROFERT Email: info@fatra.cz DIČ: CZ27465021  ID: nwid3rd 

Bankovní spojení: Komerční banka, a.s., č.ú.:1200661/0100 

 

a) Kontakt s vodou nebo přítomnost vlhkosti je znehodnocuje  

b) Při kontaktu s vodou, kyselinami nebo alkáliemi dochází k nekontrolované polymeraci 

(zesíťování), uvolňování oxidu uhličitého a tepla (exotermní reakce) 

c) Reakce diisokyanátů s polyoly je základem výroby polyuretanů (průmyslové využití) 

d) Vazba diisokyanátů na biomakromolekuly, zejména protejny, je příčinou alergenních 

reakcí (reakce s organismem) 

 

2. TOXIKOLOGICKÉ VLASTNOSTI DIISOKYANÁTŮ 

2.1 Akutní toxicita při požití 

Velmi nízká (materiál polymeruje) 

 

2.2 Inhalační expozice 

Akutní účinek (při vyšších koncentracích): dráždění sliznic, očí 

 

2.3 Inhalační nebo dermální expozice 

Inhalační nebo dermální expozice (již při velmi nízkých koncentracích): bronchiální astma, 

hypersenzitivní pneumonitida, alergická rinitida, konjunktivitida, kontaktní dermatitida. 

Projevy: dráždivý kašel, dušnost, hvízdavé dýchání, pocit tísně na hrudi, svědění a pálení nosu a 

očí, vodnatá nosní sekrece, svědění a zarudnutí kůže. U senzibilizovaných jedinců mohou tyto 

projevy nastat i při dodržování hygienických limitů. 

Pro všechny diisokyanáty a jejich deriváty platí: 

H317 Může vyvolat senzibilizaci při kontaktu s kůží 

H334 Může vyvolat senzibilizaci při vdechování 

 

3. LIMITNÍ HODNOTY EXPOZICE NA PRACOVIŠTI 

Příloha č. 2 k nařízení vlády č. 361/2007 Sb. v platném znění 

název CAS PEL [mg.m-3] NPK-P [mg.m-3] 

difenylmethan-4,4’-

diisokyanát 

101-68-8 0,05 0,1 

hexamethylen-1,6-

diisokyanát 

822-06-0 0,035 0,07 

2,4-toluendiisokyanát 584-84-9 0,05 0,1 

2,6-toluendiisokyanát 91-08-7 0,05 0,1 

 

4. ČICHOVÉ VLASTNOSTI DIISOKYANÁTŮ 

Charakteristický zápach. 

Čichový práh: 0,4-1 mg/m3 (je o 1-2 řády vyšší než hygienický limit pro pracovní ovzduší). 

 

5. FYZIKÁLNÍ A FYZIKÁLNĚCHEMICKÉ VLASTNOSTI DIISOKYANÁTŮ 

5.1 Vzhled 

a) 2,4-TDI a 2,6-TDI: nažloutlé kapaliny. Bod tání 21 a 11 °C; bod varu 250 °C. 



 

 

Fatra, a.s. 

třída Tomáše Bati 1541, 763 61 Napajedla 

Fatra, a.s., zapsaná v OR vedeném u Krajského soudu v Brně, oddílu B, vložce 4598 Tel.: +420 577 501 111 IČ: 27465021 Web: www.fatra.cz 

Osoba řízená v koncernu AGROFERT Email: info@fatra.cz DIČ: CZ27465021  ID: nwid3rd 

Bankovní spojení: Komerční banka, a.s., č.ú.:1200661/0100 

 

b) Čistý 4,4´-MDI: pevná látka (voskovité granule, vločky). Bod tání 40 °C. 

c) Polymerní MDI: žluté až hnědé kapaliny s různou až olejovitou viskozitou 

d) 1,6-HDI: kapalina nízké viskozity. Bod varu 255 °C. 

 

5.2 Hustota 

>1 g/cm3 (všechny diisokyanáty i odvozené sloučeniny) 

 

5.3 Rozpustnost ve vodě 

Nerozpustné, ale s vodou reagují (nikoli bouřlivě): hydrolýza NCO skupin, polymerace, totální 

eliminace NCO skupin = znehodnocení materiálu, ale též ztráta toxicity. 

 

5.4 Těkavost 

a) 2,4-TDI a 2,6-TDI: 1,4Pa/20 °C (nasycená pára při 20 °C: 100 mg/m3). 

b) Polymerní MDI = kapalina obsahující cca 50 % 4,4´-MDI: 3x10-4 Pa/20 °C (nasycená 

pára při 20°C: 32 µg/m3) 

c) 1,6-HDI: 7 Pa/20 °C 

 

6. MOŽNOSTI EXPOZICE 

a) Kožní kontakt: přímo přes kontaminované povrchy 

b) Inhalace par za normální teploty: 2,4-TDI; 2,6-TDI; 1,6-HDI nikoli MDI 

c) Zvýšená tvorba par za zvýšené teploty: při vysoké teplotě i páry MDI 

d) Tvorba aerosolů (vypěňování, stříkání): hlavní cesta expozice u MDI 

e) Řízené technologické procesy za vysoké teploty (150 °C): tvorba dýmů 

f) Tepelné namáhání finálních PU výrobků: degradace, zpětné uvolňování diisokyanátů 

 

7. KONKRÉTNÍ SPECIFIKA PŘI POUŽÍVÁNÍ LEPIDEL FATRAFIX VE VZTAHU K 

DIISOKYANÁTŮM 

 

7.1 Identifikace diisokyanátů 

Fatrafix FM: 5-20 % 4,4´-MDI (CAS: 101-68-8) 

Fatrafix PVC: 10-30 % 4,4´-MDI (CAS: 101-68-8) 

Fatrafix TI: 30-50 % difenylmethandiisokyanát - isomery a homology (CAS: 9016-87-9) 

                     10-30 % 4,4´-MDI (CAS: 101-68-8)   

                     < 1 % difenylmethan-2,2´-diisokyanát (CAS: 2356-05-2) 

                     < 1 % difenylmethan-2,4´-diisokyanát (CAS: 5873-54-1) 

 

7.2 Omezení použití 

U osob, u nichž se projevuje zvýšená citlivost na diisokyanáty, se mohou při použití tohoto 

výrobku vyskytnout alergické reakce. Osoby, které trpí astmatem, ekzémy nebo kožními 

problémy, by se měly vyhnout kontaktu s tímto výrobkem, včetně dermálního kontaktu. 

V podmínkách, kdy není zajištěno dostatečné větrání, by tento výrobek neměl být používán bez 

použití ochranné masky v hodným protiplynovým filtrem (typ A1 dle EN 14387). 

 



 

 

Fatra, a.s. 

třída Tomáše Bati 1541, 763 61 Napajedla 

Fatra, a.s., zapsaná v OR vedeném u Krajského soudu v Brně, oddílu B, vložce 4598 Tel.: +420 577 501 111 IČ: 27465021 Web: www.fatra.cz 

Osoba řízená v koncernu AGROFERT Email: info@fatra.cz DIČ: CZ27465021  ID: nwid3rd 

Bankovní spojení: Komerční banka, a.s., č.ú.:1200661/0100 

 

7.3 Nejdůležitější akutní a opožděné symptomy a účinky 

a) Při vdechnutí: při vdechování může vyvolat příznaky alergie nebo astmatu nebo dýchací 

potíže. Může způsobit podráždění dýchacích cest. Páry jsou těžší než vzduch a mohou 

vytlačit nebo nahradit vzduch v dýchací zóně, fungují tak jako dusiva. Vdechování 

aerosolů může mít prudké toxické účinky, relativně malé množství absorbované plícemi 

může být smrtelné. Možné nevratné poškození orgánů. Dlouhodobé nebo opakované 

vdechování zvyšuje nebezpečí rozvinutí plicních chorob. 

b) Při styku s kůží: může vyvolat alergickou kožní reakci. Vniknutí do krevního řečiště, 

například řeznou ránou, oděrkami nebo lézemi způsobuje systematické poškození zdraví. 

c) Při zasažení očí: způsobuje vážné podráždění očí. K poškození oka může dojít během 24 

hodin od kontaktu. Může dojít k zanícení a zčervenání. Po prodloužené expozici může 

dojít k zánětu spojivek. 

d) Při požití: podráždění, nevolnost. Náhodné požití může vážně poškodit zdraví jedince. 

Požití méně než 40 g může být smrtelné. 

 

7.4 Opatření pro bezpečné zacházení 

Používejte pouze venku nebo v dobře větraných prostorách. Produkt používejte jen v místech, 

kde nepřichází do styku s otevřeným ohněm a jinými zápalnými zdroji. Nevdechujte aerosoly, 

zabraňte kontaktu s pokožkou a očima. Chraňte před přímým slunečním zářením. Nepropichujte 

nebo nespalujte ani po použití. Po manipulaci důkladně omyjte ruce a zasažené části těla. 

Použijte osobní ochranné pracovní prostředky. 

Ochrana očí a obličeje: ochranné brýle s bočními stranami. Neměly by se používat kontaktní 

čočky. 

Ochrana kůže: ochranné rukavice (PE/EVAL/PE), při zacházení s utěsněnými bombami si 

navlečte plátěné nebo kožené rukavice. Případně ochranná kombinéza dobře utěsněná na krku a 

zápěstích. Při znečištění pokožky ji důkladně omyjte. 

Ochrana dýchacích cest: filtr typu AX (AS/NZS 1716 a 1715, EN 143:2000 a 149:2001, ANSI 

Z88). Při práci v uzavřených prostorech, kde je očekáván únik nebo porušení primárního obalu 

(např. při výměně bomb) by měl být použit utěsněný přetlakový dýchací přístroj. Kazetové 

respirátory by nikdy neměly být používány při nouzových únicích nebo v oblastech s neznámou 

koncentrací par nebo obsahem kyslíku. 

 

7.5 Opatření v případě úniku 

Odstranit zdroje zapálení, zabraňte kontaktu s pokožkou, očima a oděvem. Nepřipusťte vniknutí 

do kanalizace. Uvolněte tlak v bombě povolením ventilu. Pro rozptýlení par může být použita 

rozprašovaná voda nebo vodní mlha. Proti rozlitému diisokyanátu použijte prostředek pro 

dekontaminaci (20dílů křemeliny a 40 dílů směsi z 8% amoniaku, 2% neionického smáčedla a 

90% vody). Nechte stát 24 hodin. Při větších únicích kontaktujte hasiče. 

 

7.6 Nakládání s odpady 

Řiďte se pokyny pro výkup prázdných kanystrů od lepidel FATRAFIX tzn. prázdný kanystr 

musí být propíchnut (2 otvory). Zařazen jako 15 01 04 – Kovové obaly. Neproražený kanystr 



 

 

Fatra, a.s. 

třída Tomáše Bati 1541, 763 61 Napajedla 

Fatra, a.s., zapsaná v OR vedeném u Krajského soudu v Brně, oddílu B, vložce 4598 Tel.: +420 577 501 111 IČ: 27465021 Web: www.fatra.cz 

Osoba řízená v koncernu AGROFERT Email: info@fatra.cz DIČ: CZ27465021  ID: nwid3rd 

Bankovní spojení: Komerční banka, a.s., č.ú.:1200661/0100 

 

nelze vykupovat a je zařazen pod kódem 15 01 11 – kovové obaly obsahující nebezpečnou 

výplňovou hmotu včetně prázdných talkových nádob. 

 

7.7 Závěrečné pokyny k diisokyanátovým lepidlům Fatrafix  

Při skladování, práci i likvidaci lepidel Fatrafix dodržujte pracovní manuály. Postupujte dle 

instrukcí v technických listech a řiďte se pokyny v bezpečnostních listech. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


